INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Rua Jorge Dumar, 1703 - Bairro Jardim América - CEP 60410-426 - Fortaleza - CE - www.ifce.edu.br

Memorando nº 78/2018/DES/DAA/PROEN/REITORIA

Ao Sr. Clemilton da Silva Ferreira, Chefe do Departamento de Ensino
Assunto: Inclusão de item no Projeto Pedagógico

1. Orienta-se inserir um item no Projeto Pedagógico do Curso de Licenciatura em Física que trate
sobre a atuação do coordenador. A Resolução Consup Nº 99, que aprova o  Manual para elaboração de
PPC, não prevê este item,  mas observou-se que o novo instrumental de avaliação do INEP exige que no PPC
seja informado sobre essa atuação.
2. Reitera-se que no texto a ser elaborado deverá conter a indicação de que o coordenador atua
de acordo com um plano de ação, conforme orientações da Nota informativa SEI 0361564.
3. Solicita-se que após a inclusão do item no PPC, este seja inserido novamente no Sei.

Atenciosamente,

Jarbiani Sucupira Alves de Castro
Chefe do Departamento de Ensino Superior

Documento assinado eletronicamente por Jarbiani Sucupira Alves de Castro, Chefe do
Departamento de Ensino Superior, em 14/12/2018, às 11:16, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0400284
e o código CRC C785522D.

Referência: Processo nº 23491.011506/2018-01 SEI nº 0400284

Memorando 78 (0400284)         SEI 23491.011506/2018-01 / pg. 1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Memorando 78 (0400284)